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Sposób spulchniania mas w produkcji tworzyw komórkowych,
zwłaszcza betonu komórkowego

Patent trwa od dnia 4 stycznia 1961 r.

Dotychczasowe sposoby spulchniania mas za-
robowych .kruszywowo-spoiwowych w produk¬
cji tworzyw komórkowych polegają na stoso¬
waniu substancji gazotwórczych jak: proszek
al/urniniowy, nadtlenek wodoru w połączeniu
z podchlorynem sodowym i inne.

Stosowanie proszku aluminiowego związane
jest z koniecznością przestrzegania ostrych
przepisów /bezpieczeństwa oraz niebezpiecznego

odtłusizczaraia przez prażenie* Niebezpieczeńy
stwo polega na ewentualności samozapalenia
lub eksplozji.

W przypadku stosowania nadtlenku wodoru
(perhydrolu) wraz z podchlorynem wywiązuje
eię wolny tlen oraz tlenki chloru, które gwał¬
townie przyśpieszają korozję urządzeń fabr^cż-

*) Właiciciei patentu ośwadczył, że Współtwór¬
cami Wynalazku są mgr Stanisiaiw Oyrzo>
noWski, mgr inż.. Antoni Paprocki i inż. Je¬
rzy Domaszewski.

nych. Niezależnie od powyższego, wobec ko¬
nieczności stosowania dużych ilości perhydirolu,
sposób ten jest bardzo drogi.

Stwierdzono, że wspomnianych niedogodności
można uniknąć, jeżeli do spulchniania mas za¬
stosuje się aldehyd oraz roztwór nadtlenku wo¬
doru, zwłaszcza perhydrol w stosunku wago¬
wym najkorzystniej 0,85:1. Związki te podczas
reakcji w środowisku alkalicznym powodują
wywiązywanie się wodoru według schematu
następującej reakcji: i

2R - CHO + H202 + Ca(OH)2 ->
-+ (RCOO)2Ca + H2 -f 2HaO

Stosowanie według wynalazku aldehydu
i nadtlenku wodoru do wytwarzania wodoru w
procesie spulchniania mas zarobowych beto¬
nów komórkowych nie powodują żadnych skut*
kóW ujemnych, Z jednej strony bowiem związ¬
ki te reagują że sobą w środowisku alkalicz¬
nym ilościowo, z drugiej strony, jak wykazano
niżej, produkty reakcji nie mają ujemnego
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wpływu na właściwości otrzymywanych two¬
rzyw komórkowych.

W przypadku spulchniania mas zarobowych
betonów autoklawizowanych, w procesie auto
klawizacji pod wpływem wysokiej temperatu¬
ry, następuje po spulchnieniu masy rozkład
powstałej soli wapniowej kwasu tłuszczowego
na krystaliczny węglan wapniowy oraz keto¬
ny. Te ostatnie uchodzą ze środowiska reakcji,
a zatem nie mają wpływu na właściwości two¬
rzywa.

W. przypadku tworzyw nieautoklawizowa¬
nych powstałe sole kwasów tłuszczowych pozo¬
stają w tworzywie bez żadnego wpływu na je¬
go właściwości.

Według wynalazku do płjpnej s masy zaroibo-
wej dodaje się aldehyd miesza się podgrzewa¬
jąc do temperatury około 40°C, a następnie do
mieszaniny doprowadza się perhydrol i całość
miesza się w ciągu około 1 minuty i wylewa
do form. Po pewnym czasie następuje egzoter¬
miczna reakcja wywiązywania się wodoru, któ¬
ry powoduje rośniecie i spulchnienie masy.

Niżej podane zostały przykładowe ilości
składników spulchniających stosowanych w
sposobie według wynalazku, które to ilości są

646. RSW „Prasa", Kielce

oczywiście zależne od wytwarzanej odmiany
betonu.

Do wyprodukowania 1 m3 betonu komórko¬
wego o ciężarze objętościowym 0,7 kg/dcm;ł
(odmiana 07) należy wywiązać około 39 g wo¬
doru. W tym celu stosuje się około 2000 g per-
hydrolu i około 1700 g formaliny.

Jest samo przez się zrozumiałe, ze sposób
według wynalazku można również z powodze¬
niem stosować do spulchniania tworzyWj któ¬
re w czasie wytwarzania lub przeróbki stają
się dostatecznie plastyczne i podatne do spulch¬
nienia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób. spulchniania mas w produkcji two¬
rzyw komórkowych, zwłaszcza betonu komór¬
kowego, przez wywiązywanie wodoru w masie
w wyniku reakcji chemicznej, znamienny tym,
że do masy zarobowej o odczynie alkalicznym
dodaje się aldehydu oraz roztworu nadtlenku
wodoru, zwłaszcza 30%-wego, najkorzystniej w
stosunku wagowym 0,85:1.

Zakład Badań i Doświadczeń
Przemysłu Silikatowego
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